

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ DVISAVAITINIS LAIKRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Newspaper, Published every second week by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 140, Ontario
Second Class Mail, Registration Number 1657

Kaina 20¢

Nr. 20

Penktadienis, Spalis (October) 18, 1974, Toronto, Ontario

M E T A I XXXXIII

Kanados Vyskupas Ragina Katalikų Bažnyčią Kovot prieš Ginklavimąsi

Vatican City. — Kanados katalikų vyskupas iš Nova Scotijos, Msgr. William Edward Power, ragino čia katalikų bažnyčios lyderius kovoti prieš ginklavimosi lenktynes, taipgi susirūpinti neturtingųjų šalių žmonių likimu. Maisto stoka, sakė jis, gali privesti prie karo.

"Tuo metu, kai kontrolė pagrindinių gaminių virsta priežastimi eventualių ginkluotų konfliktų", pareiškė jis, "tai skandalas paties karo sudaro negirdėtą pavojų. "Todėl mes prašome, kad šis sinodas šauktų prie absoliutaus galo ginklavimosi lenktynėms pasaulyje.

"Maistas tuoj gali virsti modernišku karo ginklu. Kartu su JAV, mes (Kanada) gal daugiau kontroliuojame maisto perviršių pasaulyje, negu svarbiausios alyvos eksporto šalys nuolat mažėjančius alyvos šaltinius".

Jis sakė, kad Kanados bažnytinė hierarchija spaudžia vyriausybę, kad teiktų maistą pasauliniam maisto bankui, papiežintai parduotų kviečius neturtingoms šalims, mokėtų atitinkamas kainas už jų eksportuojamus gaminius, kad padėjus toms šalims vystytis.

Vyskupas Power kreipėsi į kitus sinodo dalyvius,

Kissingeris ir Vėl Lankėsi Vidurryčiuose

Kairas. — Henry Kissinger ir vėl lankėsi eilėje Vidurryčių šalių, kad pagerintų JAV ir arabų santykius. Kalbėjosi su Egipto, Izraelio, Saudi Arabijos, Sirijos lyderiais. (Beje, Izraelyje ir Sirijoje buvo didelės demonstracijos prieš jį.)

Sakoma, kad Egipto prezidentas Sadatas pasižadėjęs veikti ta kryptimi, kad būtų sudaryta pereinamoji sutartis tarp arabų ir Izraelio.

Kissingerio vizito programoje buvo ir alyva. Jis gavo pasižadėjimą iš Saudi Arabijos lyderių, kad jie dės pastangas, kad arabai nupigintų alyva, eksportuojamą į Vakarų šalis.

kviesdamas stoti kovon prieš ginklavimąsi, už tarptautinį uždraudimą naudoti ginklus.

Viskam brangstant, neturtingoms šalims, kurioms reikia daug ką importuoti, darosi labai sunku išsiversti. Joms darosi tiesiog neįmanoma įpirkti net kviečius, kuomet jų kaina taip iškilo.

Gi tuo tarpu Vakaruose, ypač JAV ir Kanadoje, ne tik yra rubežiuojamas nekuri maisto gamimas, bet dar yra naikinama. Pavyzdžiui, Kanadoje milijonai kiaušinių buvo supūdyta.

Katalikų bažnyčios lyderiai per pirmas dvi savaites savo diskusijų nepajėgė išspręsti klausimo, kas svarbiau, gelbėti žmogų čia ant žemės, ar rūpintis jo pomirtiniu gyvenimu.

Surado Didelių Šaltinius Alyvos

Mexico City. — Meksikoje, pietrytiniuose distriktuose, buvę surasti dideli šaltiniai alyvos.

Washingtono Post korespondentas paskelbė, kad tuose šaltiniuose yra 20 milijonų statinių alyvos. Bet Meksikos šaltiniai sako, kad korespondentas perdeda. Tiek daug nesą.

Meksika importuodavo alyva, bet pastaraisiais metais Meksika ne tik save apsirūpina alyva, bet dar eksportuoja po 15,000 statinių kas dieną į JAV.

Jeigu iš tikrųjų Meksikoje yra daug alyvos, tai amerikiečiams bus didelis palengvinimas, nes jie pirmieji ta alyva pasinaudos.

Nori Pakelti Algas Net 70 Procentų

Toronto. — Tūketantis Ontario Housing Korporacijos darbininkų reikalauja pakelti jiems algas 70 procentų.

Jeigu jų reikalavimas bus patenkintas, tai paorasti darbininkai gaus \$16,350 mėnesis, caretakeriai \$13,960, shift inžinieriai \$19,750, o vyriausi inžinieriai — \$22,500.

MAO TUREJES SIRDIES ATAKĄ

London. — Daily Telegraph rašo, kad vienas Vakarų biznierių, turėjęs gerus kontaktus Kinijoje, sugrįžęs pasakojęs, kad Mao Tse-tungas rugsėjo mėnesį turėjo širdies ataką ir jau negalės dalyvauti šalies valdyime.

Mao Tse-tung jau yra 81 metų amžiaus.

Mirė Televizijos Įžymybė E. Sullivan

New York. — Mirė Ed Sullivan, pasižymėjęs televizijoje, būdamas 72 metų amžiaus.

Ed Sullivan turėjo didelį pasisekimą ant televizijos su "variety" programa. Dvidešimt metų buvo jo programa kas sekmadienį ant geriausių televizijos stočių. Per jo rankas perėjo žymiausi menininkai, dainininkai, ir kiti, ne tik JAV gyveną, bet ir kitose šalyse. Buvo didelis laimėjimas, jeigu menininkas patekdavo ant jo televizijos.

Tuo pačiu metu jis buvo ir žurnalistas, rašydavo į laikraščius, turėjo savo kolumną.

DARBIEČIAI ATSLAIKĖ RINKIMUOSE, BET...

London. — Harold Wilson vargais negalais atslaikė, darbiečiai parlamente turės 3-jų daugumą, bet tokia dauguma nelabai ką žada.

Stebėtojai abejoja, kad Wilsonas galės praveisti visas reformas, apie kurias kalbėjo rinkimų metu.

Konservatų lyderis Heath taipgi vargiai bebūs lyderiu labai ilgai.

NORI PAKINKYTI JŪRŲ BANGAS

London. — Edinburgo universiteto mokslininkas S. Stater mano, kad su laiku bus galima pakinkyti jūrų bangas elektrai gaminti.

Jo antrajame įvykiu, Britanija galės būti aptarnauta elektrą tokių stočių.

Watergate Nusikaltime Kaltina ir Prezidentą

Washington. — Specialus Watergate nusikaltėlių prosekūteris Leon Jaworski užbaigė visus paruošiamuosius darbus ir rezignavo. Jis pareiškė, kad jis atliko jam pavestas pareigas. Bet Watergate klausimas neužbaigtas, jį tęsia kiti.

Buvo sudaryta džiūrė iš 9 moterų ir 3 vyrų. Prosekūteris R. Ben-Veniste patiekė kaltinimus. Tuose kaltinimuose sakoma, kad aukšti Baltųjų Rūmų pareigūnai, įskaitant ir buvusį prezidentą, dėjo visas pastangas už-

slėpti nusikaltimus, trukdė įvykdyti teisingumą. Niksonas vaidinęs centrinę rolę.

Buvęs prezidentas Niksonas yra gavęs šaukimus dalyvauti teisme liudininku, byloje nekurių kaltinamųjų. Pastarieji sako, kad jie nekalti, nes jie pildė prezidento patvarkymus užslėpti nusikaltimus. Niksonas per savo advokatus teisinasi, kad jis negali būti šaukiamas liudyti. Girdi, jis turįs prezidentinės privilegijas. Kita, jis dar negalįs palikti namų dėl savo sveikatos stovio.

Prezidentas Fordas yra atleidęs jam visas kaltes, tad jo teisti jau negalima, bet gali prisieiti būti liudininku kitų byloje.

Susilaukia kritikos ir pats prezidentas Fordas. Yra aiškinimų, būk prezidentas neturėjo teisės dovanoti Niksonui pirma "impjamento". Jeigu jis būtų buvęs nuteistas, tai tuomet prezidentas būtų turėjęs teisę dovanoti jam.

Dėl to ir kitų dalykų prezidento Fordo prestižas gerokai nupuolė. Praveisti balsavimai rodo, kad 49 procentai amerikiečių mano, jog Fordas prastas prezidentas.

Šiomis dienomis jis susirėmė su kongresmanais. Jie buvo priėmę tarimą sulaukyti militarinę paramą Turkijai, bet prezidentas Fordas vetavo. Senatoriai iškelia viršun, kad JAV parama kipriečiams tvarkoma taip, kad padėti Turkijai įsitvirtinti Kipre.

Fanfani Bandys Sudaryti Valdžią

Roma. — Krikščionis demokratas Amintore Fanfani sutiko pabandyti sudaryti valdžią ir tokiu būdu nors laikinai išspręsti politinį krizę, kuris nuclatos aštrėia. Bet jis sutiko labai nenoriai, matyt gerai žinodamas, kad tai sunkus darbas Italijoje.

Tuo tarpu, Italijos darbininkai buvo išėję į visutiną streiką, kad palaikius reikalavimą pakelti algas pagal pragyvenimo pabrangimą.

Streikas buvo trumpas, bet labai solidarūs.

Rockefellerio Keliai Dar Nenuvalyti

New York. — Multimilijonierius Nelson Rockefeller, kurį prezidentas Fordas nominavo į viceprezidentus, dar nenugalėjo visų kliūčių, kurios stovi ant kelio į viceprezidentus.

Pasirodo, kad jis buvo gana duosnus politikieriams ir kitiems, išdalijo jiems didelės sumas, tikėdamasis iš jų palankumo.

Be to, ant kelio atsistojo knyga, kuri nepalankiai kalba apie buvusį vyriausį teisėją Arthurą Goldbergą. N. Rockefelleris parašė jam laiška, atsiprašydamas, kad jis leido tą knygą išleisti. Goldbergas, kaip žinia, buvo Rockefellerio oponentas 1970 metų rinkimuose.

PREMIJERAS IR ŽMONA LANKYSIS FRANCIJŲ

Paryžius. — Kanados ambasada informavo, kad ateinančią savaitę čia lankysis Kanados premjeras Trudeau su savo žmona.

Premjera vizitas — biznio problemų aptarimas. Premjeras tarsis su Francijos lyderiais ir apie kultūrinius santykius tarp Kanados ir Francijos.

Madrid. — Nors Ispanijoje streikai draudžiami, bet 8-000 darbininkų Barcelonoje ir kituose dviejuose miestuose streikavo, protestuodami prieš suėmimą 47 darbininkų, dalyvavusių susirinkime.

SDKLSP Draugijos Centro Komiteto Kontrolės Raportas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Pildomojo Komiteto finansinės apyvartos knygos už laikotarpį nuo balandžio 1 d. iki rugsėjo 30 d., 1974 metų, padaryta revizija ir atrasta sekančiai:

Pajamų turėta:
Pašalpos fonde \$ 339.64
Pomirtinės fonde 85.08
Atsargos fonde 1,036.36

Išlaidų turėta:
Pašalpos fonde \$652.50
Pomirtinės fonde 440.00
Atsargos fonde 264.71

Draugijos fonduose su bonais ir sertifikatais yra sekančiai:
Pašalpos fonde \$ 8,934.05
Pomirtinės fonde 14,220.12
Atsargos fonde 10,908.06

Viso \$34,062.23
Komiteto kaucijos 550.00
Bendrai \$34,612.23

Kontrolės komisija:

K. Kivilkevičius
A. Paužienė
T. Rimdžius

Roma: — Carlo Donat Cattini pasakęs, kad JAV ambasadorius prisidėjo prie Italijos valdžios sugriuvimo.

Washington: — "Informuoti" šaltiniai teigia, kad Tarybų Sąjunga turinti judamus raketų paleidėjus.

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus

Gavimui naujų skaitytojų

Atnaujinimui visų esamų prenumeratų

Sukėlimui \$7,000 aukų laikraščio paramai

Imant dėmesį Liaudies Balso draugų ir draugių jėgas, tai vajaus uždaviniai dideli, bet be jų išpildymo laikraštis atsidurtų į kritišką ekonominę padėtį.

Šio vajaus būtinųjų uždavinių išpildymas atitenka sekančiai:

Montrealui ir Kvebeko provincijai gauti 20 naujų prenumeratų ir sukelti \$1,600 aukų.

Torontui su priemiesčiais gauti 20 naujų prenumeratų ir sukelti \$1,900 aukų.

Ontarijos provincijai bei Windsorui, Hamiltonui, Londonui, Thunder Bay, Tillsonburgui, Sudburiui, Timminsiui ir visiems kitiems Ontarijos provincijos ribose esantiems Liaudies Balso skaitytojams atitenka gauti 15 naujų prenumeratų ir sukelti \$1,400 aukų.

Vakarų Kanados, įskaitant Manitobos, Saskachevanos, Albertos ir Britišką Kolumbijos provincijų skaitytojams atitenka gauti 10 naujų prenumeratų ir sukelti \$600 aukų.

Jungtinėse Amerikos Valstijose Liaudies Balso draugai ir draugės, tikimės, kad jiems atitenkantį uždavinį gauti 10 naujų prenumeratų ir sukelti \$1,500 aukų išpildys.

Pavyzdgingiausiai uždavinį išpildžiusiųjų pergale bus atžymima ant LB trofėjos, ant kurios atžymimos pergalės nuo 1938 metų.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės už pravedimą pasekmingiau vajaus bus rekorduojamos punktais sekančiai:

Už kiekvieną gautą dolerį už naują prenumeratą po 10 punktų; už atnaujintą — po 2 punktus ir už kiekvieną dolerį aukų po 5 punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiriamos dovanos: pirma — \$25; antra — \$20, trečia — \$15; ketvirta — \$10 ir penkta — \$5.

Primename, kad kaip naujos, taip ir atnaujintos prenumeratos Kanadoje, J.A.V., Pietų Amerikoje ir Škotijoje — \$5 metams, į Lietuvą ir visus kitas šalis — \$7 metams.

Laikite šio vajaus nežiūrint kada užrašytos naujos metinės prenumeratos bus skaitomos apmokėtomis iki gruodžio 31 d. 1975 metų.

Visus Liaudies Balso draugus ir drauges labai prašome kuop ryžtingiau pasidarbauti.

Liaudies Balso Administracija
160 Claremont St.
Toronto, M6J 2M8, Ont., Canada

Kas kaip Remia Liaudies Balsą

J. R. Kuktarai, Toronto, užrašė dar vieną naują prenumeratą į Lietuvą, kitas dvi atnaujino ir atsinaujino sau.

A. Vaičiulienė, Toronto, grįžus iš viešnagės Čikagoje, buvo užėjus į LB raštinę, pridavė atnaujintą prenumeratą ir nuo Čikagiečių J. Vaitkų \$10 aukų.

A. Kandraška, Dorchester, Mass., prisijungė apmokamą paieškosimą: paskelbti ir paaukoti LB paramai \$5. J. Paltanavičius, Edmonton, Alta., atsinaujino prenumeratą ir paaukoto \$5.

A. R. Antanavičiai, Stroud, Ont., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratas.

A. Daukantas, Toronto, jau pilnu smarkumu pradėjo vajaus veiklą ir jau pridavė naują prenumeratą užrašytą B. Žukausko į Lietuvą, keliasdešimt atnaujintų ir \$104 surinktų aukų. Aukų: Albertas Galinaitis \$50; H. Drabato ir V. Strazevičius po \$10; J. Savičiūnas \$7; A. Vaičiulienė, A. Būtheraitis, A. Arlauskas ir T. Dągis po \$5; S. Ilakis \$4 ir atnaujino tris prenumeratas į Lietuvą: B. Žukauskas, Ch. Kamičaitis ir P. Simkus aukų po \$1.

M. Daugėlienė, Toronto, pridavė nuo Mrs. A. Leggett J. Čelkio priduota paminėjamą paskelbti ir \$55 dėl LB paramos.

A. Suplevičienė, Montreal, prisijungė nuo dvidešimt asmenų bei šeimų užuojautų paskelbti.

J. Žukauskas, Toronto, pridavė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$38 surinktų aukų. Aukų: F. A. Gaižauskai \$15; P. M. Kiškiai \$10; E. Jarienė \$8 ir A. Petraitis \$5.

O. Vilkelienė, A. Ylienė ir A. Guobienė, Toronto, pridavė nuo keliasdešimt asmenų bei šeimų užuojautų paskelbti.

Visiems už pasidarbavimą ir paramą Liaudies Balsui širdingai ačiū.

Administracija

Winnipegso Žinios

Dėkingas

Paskaitęs Liaudies Balse iš Winnipegso Visų Draugo pranešimą, kad Pranasė Steponavičienė, pargrįžusi iš Lietuvos, pasakius, jog ji niekad nebūtų tikėjusi, jei savo akimis nebūtų mačiusi, kaip dabar Lietuvoje žmonės gyvena, dabar turiu pasakyti, kad ji teisybę sakė.

Ir aš nebūčiau tikėjęs, jei savo akimis nebūčiau matęs Liaudies Balse draugės Steponavičienės aprašytą patyrimą Lietuvoje.

Labai džiugu, kad draugė Steponavičienė, nuvažiavusi į Tarybų Lietuvą, pasistengė daug ko pasiteirauti, o sugrįžusi — aprašyti. Už tai jai labai ačiū.

Klubietis

Turėjo nelaimę

Šio mėnesio pradžioje drg. Vincas Lapeška, važiuodamas į savo vasarvietę, turėjo auto nelaimę. Jis pats ir su juo važiavusieji buvo sužeisti.

Linkiu visiems greitai su sveikti.

Pašalpinės Narys

Turininga Vasara

Įdomiai ir turiningai praleido šią vasarą Kauno Julijaus Janonio popieriaus fabriko darbininkai. Daugiau

kaip pustrčio šimto popierinųjų poilsiauvo fabriko vilonarių poilsiauvo fabriko vilonarių Palangoje, dešimtys jų atostogavo poilsio namuose, gydėsi įvairiose Tarybų Sąjungos sanatorijose.

Keli šimtai žmonių atostogas praleido keičionėse po Tarybų šalį. Jie pabuvojo Krymė, Kaukaze, Užkarpatėje, buvo nuvykę net už poliarnio rato.

Daug darbininkų aplankė ir įmonės elingą prie Kauno marių, kur jų paslaugoms yra keliasdešimt valčių.

Pasadena, Calif. — Mariner 10, skriedamas apie Merkurį, padarė nuotraukų kurios rodo, kad Merkurioje yra raudklių, kurios vietomis yra 2 mylių aukščio ir šimtų mylių ilgio.



Ukrainos solistai, Kievo Operos ir Baletto Teatro žvaigždės, Jevhenia Mirošničienka ir Dmytrij Hnatiuk, kurie dainuos Kanadoje. Apie laiką ir vietą matysite žemiau teipantiame skelbime.

Dainavo Penkiuose Kontinentuose

Kievo Operos ir Baletto Teatro Solistai

Jevhenia Mirošničienka ir Dmytrij Hnatiuk

Koncertuos Kanadoje: Dainos — klasikinė muzika.

TORONTE, MASSEY HALL, SPALIO 20 d. 8 v. v.

Įžanga \$8.50; \$7.50 ir \$5.50.

Šių garbių dainininkų koncertai dar įvyks sekančiose vietose:

- Hamilton — Hamilton Place, spalio 22.
- Sudbury — Frazer Auditorium, spalio 24.
- Windsore — Cleary Auditorium & Memorial Convention Hall, spalio 27.
- Ottawoj — National Arts Centre, spalio 28.
- Winnipeg — Centennial Concert Hall, spalio 31.
- Saskatoon — Saskatoon Centennial Auditorium, lapkričio 1.
- Vernon — Recreation Complex, lapkričio 3.
- Victoria — McPherson Playhouse, lapkričio 5.
- Edmontone — Northern Alberta Jubilee Auditorium, lapkričio 8.
- Vancouver — Queen Elizabeth Theatre, lapkričio 10.
- Calgary — Southern Alberta Jubilee Auditorium, lapkričio 12.
- Regina — Saskatchewan Centre of Arts, lapkričio 14.
- Thunder Bay — Selkirk Collegiate & Vocational Institute, lapkričio 16.
- Montreal — Salle Wilfred-Pelletier (Place Des Arts), lapkričio 18.

Liaudies Balsas

Leidžiamas kas antra savaitė Lietuvių Spaudos Draugijos

KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS

Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50

! Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

PO ŠIMTO METŲ

Jau antras šimtas metų eina, kaip buvo sudaryta Kanados konfederacija, bet Kanada dar negali pakeisti savo konstituciją. Tai gali padaryti tikta Britanijos parlamentas. Atrodo labai keista. Kanada skaitos nepriklausoma, suverenė valstybė, bet jos konstitucija gali keisti tikta Britanija.

Kai kas gali pamanyti, kad už tai kalta Britanijos valdžia. Iš tikrųjų, tai Kanados provincialės vyriausybės atsakomybės už tai. O pastaruju metu tik Kvebeko provincijos vyriausybė. 1971 metais, Victoria mieste, Britų Kolumbijoj, provincijų ir federalės vyriausybės konferencijoje visos provincijos sutiko, kad reikia repatrijuoti konstituciją, išskyrus Kvebeko provincijos premjerą.

Pažymėtina dar tas, kad Kvebekas yra priešingas bet kokiam karalienės iššūkimui į Kanados reikalus. Kvebeke faktinai karalienė yra ignoruojama. Bet Kvebeko valdžia stovi ant kelio Kanados konstitucijai išlašvinti iš Britanijos rankų.

Premjeras Trudeau aną dieną pasakė, kad jeigu provincijos negalės susitarti, tai jis duos pasiūlymą parlamentui. "Aš tikiu, kad Kanados žmonės sutiks su bet kokia akcija, reikalinga šiam klausimui išrišti visam laikui", pasakė jis.

Kadangi daug dalykų negali būti išspręsti be visų provincijų sutikimo, daug kas Kanadoje stovi vietoje.

KODEL JOS PRIPAŽINO

Australijos valdžia, aiškindamasi, kodėl ji pripažino tas buvo padaryta norint pripažinti realybę. Prie to, pripažinti šalių įsijungimą į Tarybų Sąjungą, pažymi, kad pažinus jų įsijungimą, Australijai būtų lengviau tvarkyti reikalus, susiriusius su Pabaltijo respublikomis.

Ji taipgi pažymi, kad pasaulyje buvo daug pasikeitimų, kurie buvo pripažinti ne tik Australijos, bet ir kitų šalių. Kaip pavyzdį, paduoda pačios Kinijos pripažinimą.

Jeigu JAV pripažino, kad yra dvi Vokietijos, jei jos jau užmezgė diplomatinis ryšius ir su Vokietijos Demokratinė Respublika, tai nereikia nei kiek stebėtis, kad atsiranda valstybių, kurios ima pripažinti Pabaltijo respublikų įsijungimą.

Visiems veiksniams ne taip svarbus tas įsijungimas. Lenkijos, Jugoslavijos juk negalima laikyti Tarybų Sąjungos respublikomis, bet jų pabėgėliai vistiek triukšmauja. Jiems visiems nepatinka svarbiausia tai, kad tenai valdo jau darbo žmonės. Ponas ir fabrikantams nebėra vietos.

KEISTAS UŽSIPUOLIMAS

Montreale gydytojas Dr. Henry Morgentaler traukiamas atsakomybėn būk tai už nelegalių abortų darymą. Pirminis teismas buvo išteisinęs jį, bet Kvebeko valdžia padavė apeliaciją ir ta jam priteisė pusantų metų kalėjimo. Šiuos žodžius rašant, jo bylą svarsto Kanados Aukščiausias Teismas.

Koks išrokavimas šį gydytoją kankinti? Kanadoje per metus laiko būna 40,000 abortų. O kiek jų dar būna slaptai? O tie slaptieji abortai sudaro pavojų moterims ne tik sveikatos atžvilgiu, bet ir gyvybės atžvilgiu.

Patinka kam ar ne, abortai jau nepašalinami. Jie daromi dabar, bus daromi toliau.

Dr. Morgentaler padarė daug abortų ir visi jie buvo sėkmingi. Jis yra specialistas toj srity. Tad kodėl persekioti žmogų, kuris jokio pavojaus moterų sveikatai ar gyvybei nesudaro. O moterys, jeigu jos negalės prieiti prie Morgentalero, jos kreipsis prie ko kito.



Vilniaus miškų ūkis — vienas didžiausių Lietuvoje. Jo prižiūrimi miškai užima 43 tūkstančius hektarų.

Miškininkai atidžiai seka miškų sanitarinę būklę, naujais šiuolaikiniais būdais naikina nepageidaujamus augalų rūšis. Miškams tręšti pasitelkiama aviacija. Nuotraukoje: pirmaujančios Rukainių girininkijos girininkas komunistinio darbo spartuolis A. Repeška ir eigulys L. Osinskis. (V. Gulevičiaus nuotr.)

KAUNAS ŠIANDIEN

Prieš trisdešimt metų Tarybinė Armija išvadavo Kauną iš fašistinių grobių. Pirmomis išvadavimo dienomis išėjęs miesto laikraštis "Kauno Žinios" aprašė, kokią neįkainuojamą žalą miestui padarė vokiškieji okupantai: "Griuvėsių krūvomis virto abi Kauno elektrinės, vandentiekis, tokie fabrikai, kaip "Metalas", "Lima", "Silva", "Drobė" ir daugybė kitų. (...) Hitlerininkai Kaune nepaliko nė vieno sandėlio su maisto produktais ir pramonės gaminiais. Jie nepaliko nė vienos įmonės, kuri būtų galima tuoj paleisti į darbą..."

Kaune tebuvo tik apie 80, gyventojų. Prabėgo trisdešimt tūkstančių gyvenimo metų. Juos lydėjo didžiausi poslinkiai miesto ekonomikoje, kultūros baruce, žmonių buityje. Ir visur jauti neįkainojamą tarybinių tautų draugystės poveikį, jų paramą.

Kaunas šiandien — stambus respublikos pramonės centras.

Tarybinių respublikų nesavanaudiškos pagalbos pasėkoje 1949 metais miesto pramonė ne tik pasiekė, bet ir viršijo ikikarinį lygį. Buvo atstatytos ir žymiai praplėstos sugriautos įmonės. Iškilė naujos gamyklos ir fabrikai. Kelių šimtų hektarų plote įsikūrė 20 naujų įmonių. Net 8 ha plota užima tik pagrindinis dirbtinio pluošto gamyklos korpusas. Šios įmonės produkcija keliauja į daugelį šalies miestų ir užsienį. O šalia — A. Petrausko medvilnės verpimo fabrikas, maisto pramonės ir kitos įmonės. Į padangę šauna kaminas šiluminės elektros centralės, kuri beveik dvigubai galingesnė už Kauno hidroelektrinę. Šiluminė elektros centralė statoma pagal TSKP XXIV suvažiavimo direktyvas.

Kartu su naujomis įmonėmis atsirado naujos pramonės šakos. Kauniečiai pagarsėjo savo išleidžiamomis garo turbinomis, tiksliais staklėmis, elektrografiniais reprodukcijais aparatais, radijo aparatais, aukščiausios rūšies vilnionių ir šilkinų audinių gamyba.

Kaunas — stambus respublikos mokslo centras. Mieste veikia keliolika mokslinio tyrimo įstaigų, jų tarpe stabus Fizikinių techninių energetikos problemų. Tekstilės pramonės statybos ir architektūros, Lietuvos miškų ūkio mokslinio tyrimo, Pramonės statybos projektavimo, Žemės ūkio statybos projektavimo institutai, kuriuose sprendžiamos aktualios pramonės ir statybos mokslinės problemos.

Kaunas — studentų miestas. Jaunimas čia mokslo semiasi penkiose aukštosiose mokyklose. Stambiausia jų — A. Sniečkaus politechnikos institutas, kuriame su filialais studijuoja beveik 15,000 studentų, ruošiasi moksliniam darbui 230 aspirantų.

Šiomet institutas išleido bemaž du tūkstančius 49 specialybių inžinierių — septynis kartus daugiau, negu jų buvo paruošta per 20 buržuazijos valdymo Lietuvoje metų. Nuo 1951 metų šioje mokykloje įstaigoje diplomus

gavo 25,783 studentai.

Kaunas — statybų miestas. Štai kokius duomenis spaudai neseniai atėikė miesto vykdomojo komiteto pirmininkas V. Mikučiauskas. Pokario metais Kaune pastatyti gyvenamieji namai sudaro 2.5 milijono kvadratinų metrų bendro naudojamo ploto. Tai beveik pusė miesto butų fondo. Vadinaisi, Tarybų valdžios metais išaugo antrasis Kaunas!

Kartu kyia kompleksiniai buitinio aptarnavimo centrai, erdvios, šviesios mokyklos, vaikų darželiai, gydymo, kultūros ir švietimo įstaigų pastatai.

Arba ir tokia gyvenimo sritis. Visuomet didėję susidomėjimą kelia lengvųjų automobilių skaičius mieste. 1970 metais kauniečiai jų turėjo 5,223, o šių metų pradžioje — jau 12,843.

1974 metų sausio 1 dieną Kaune buvo 337,200 gyventojų.

Faktai ir skaičiai... Kai kas juos vadina sausais ir neįdomiais. Bet yra mūsų gyvenime prigijęs ir toks posakis: skaičių poezija! Ir ją ypač jauti, kai kalbama apie tarybinių žmonių gerovės kilimą, pramonės, mokslo, kultūros augimą.

Gytis Subačius
(G.K.)

"Stagflation"

Žmogaus kalba nuolatos turtėja naujais žodžiais. Ir juos išgalvoja ne žmogus, bet susidariusi situacija, ko nors naujo išradimas ir t.t.

Pastaruju metu Kanadoje atsirado naujas žodis — "stagfliacija" (stagflation). Pirmu sykiu jis pasirodė Toronto didlapyje Globe and Mail. Šiuo žodžiu laikraštis apibūdina susidariusią ekonominę situaciją Kanadoje. Reikia, produkcija vietoje, o kainos kyla, infliaciją auga.

Ištikro, infliacija Kanadoje pasiekė 14.5 procento. O produkcija neaujudėjo. Buvo rašoma anksčiau, kad produkcija nepakils daugiau kaip 1.2 procento.

Tiesiog reikia stebėtis. Turime federalę valdžią, turime 10 provincialių. Kiekvienas miestas ir miestelis turi savo valdžią. Yra dar apylinkių valdžios. Bet jos visos negali nieko padaryti, išgelbėti šalį nuo infliacijos, ekonominio sustingimo.

Reikia atsiminti, kad Kanada nėra viena iš neturtinųjų. Kanadoje yra turtingų gamtos resursų. Svetimas kapitalas veržiasi bilijonais dolerių. Taipgi yra virš pusės milijono bedarbių. Taigi, yra visko. Bet niekas negali nieko padaryti, negali infliacijos sulaukyti, negali produkcijos pastūmėti pirmyn.

J. B.

